pariter conjuncti, ad locum vocatum Exa-

lada, qui est in capite vallis Confluentis,

juxta flumen Thetis cesserunt, & ibidem

ad honorem Dei & beati Andreae Apostoli,

de rébus propriis & facultatibus monaste-

rium edificaverunt & ipsum divino auxilio

mediante ad finem per optimum adduxe-

runt; quod paulo post fuit disruptum per

alluvionem aquarum fluminis Thetis &
tune periit abbas cum omnibus monachis,

exceptis quinque recurrentibus & annuen-

tibus destructionem praefati coenobii Pro-

tasio Urgellensis archidiacono, qui locum

& confraternitatem tam in spiritualibus

quam in temporalibus habebat in monaste-

rio antedicto, & praefuerunt ibidem très

abbates, scilicetBaronus primus, & percon-

sequens successive Guitida & Comendatus'

usque ad Prothasium abbatem primum &
edificatorem monasterii Sancti Germani

vallis de Cuxano.

Anno Domini Dccxcili [DCCCLXXiVj,

indictione II, disrupto monasterio Sancti

Andreae praedicto, praefatus Prothasius

archidiaconus multum compatiens dictis

quinque monachis desolatis, propter de-

structionem supradicti coenobii, simul

cum ipsis anno praedicto, VI kal. januarii,

accessit ad Carolum imperatorem, filium

Pipini' & nunciavit eidem dictam destruc-

tionem & supplicavit quod posset reedifi-

caredictum coenobium invalle de Cuxano,

qui quidem imperator concessit dicto Pro-

thasio, praecipiens cum juramento ut in

dicta valle reedificare deberet dictum mo-
nasterium, in honore sancti Germani Auti-

siodorensis episcopi, mandansque episcopo

illius civitatis, quod daret praedicto Pro-

thasio, manum sancti Germani & dentem

unum beati Amatoris & voluit quod dictus

Prothasius iret Romam cum eodem impe-

' La liste de ces trois premiers abbés est exacte,

mais l'auteur paraît les avoir énumérés dans l'ordre

inverse de celui où ils ont vécu & qui est le sui-

vant : Commendatus, Witiza & Baron.

* Il faut corriger ici dccclxxivj c'est en cette

année que le monastère de Saint-André d'Exala

fut détruit.

' Erreur manifeste commise par Vincent Pisani.

Il est ici question de Charles le Chauve.

ratore, & cum fuisset ibidem tractatum

dicti imperatoris summus Pontifex Adria-

nus primus promovit dictum Prothasium
ad presbyteratus ordines, & abbatis con-
tulit benedictionem

j
quam future monas-

terio voluit praesideri, animarum cura

eminenti, & cum redissent, de mandat©
praedicti imperatoris construxerunt in

dicta valle in honore sancti Germani supra-

dictum monasterium, in quo, constructo

altari, condiderunt intus praescriptum the-

saurum, pridie idus octobris, anno Domini
Dccxcv', indictione m, praesidentibus &
abbatibus in dicto monasterio, scilicet

Prothasio praedicto & perconsequens suc-

cessive Henberto, Adasmundo, Asmario,

Guitida, Blanderico, Adalardo, Aynardo,

Reynardo' & Gondefredo qui a domino
papa Agapito II privilegium exemptionis

ipsi monasterio Sancti Germani impetravit,

post quem successit dominus Pontius qui

hujus coenobii beati Michaelis quod nunc
est, primus edificator atque constructor

clarum est extitisse, de assensu, voluntate

atque adjutorio serenissimipatricii domini

Seniofredi, comitis Barcinonae, quamplu-
rima doua atque munera dicto monasterio

conferentis.

Anno Domini DCCCCLV, indictione XIII,

XIV kalendas marcii, ebdomada prima Qua-
dragesimae fuit noviter inchoatum mo-
nasterium beati Michaelis, quod est sub

Pontio abbate praesidente IX annîs, cui

successit dominus Guarinus qui ex diversis

dioecesibus divino flamine Spiritus Sancti

congregavit. Qui anno Domini DCCCCLxxv,
indictione m, IV kalendas octobris, fe-

rla III, templum sive ecclesiam dicti mo-
nasterii beati Michaelis & altaria in dicta

ecclesia tune edificata, annuente Domino
Jesu Christo, venerabiliter dedicârunt. No-

' Corriger dcccxcv.

' Nous devons avouer qu'aucun de ces huit

noms ne figure sur les listes publiées des abbés qui

ont régi l'abbaye de Cuxa depuis l'an 900 jusqu'à

l'an 1000; mais il ne serait point impossible que

ces abbés, ou du moins quelques-uns d'entre eux

eussent existé, puisqu'il se trouve de grandes

lacunes dans la série chronologique des chartes,

notamment pour la première moitié du neuvième

siècle. [E. M.]
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mina dictorum episcoporum haec sunt : minus Guarinus ' abbas praedictus impe-
Suniarius ' Elnensis episcopus, Miro Ge- travit a domino papa Johanne primum
rundensis episcopus, Frugia Ausonensis privilegium exemptionis dicti monasterii,

episcopus, Guisadus^Urgellensis episcopus, & adquisivit multa dona ipsi monasterio,

Bernardus Tholosanensis episcopus, Fran- & in anno Domini D CCCC LXXXV diem

cho Carcassonensis episcopus & rêvera do- clausit extremum.

' Var, Soniarius. ' Far. Warinus.

Far. Gisadus, Wisadus.

/
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CHARTES ET DIPLOMES

id.orig.

t. II,

col. i5.

Ver

Ed. orig.

t. 11,

fcol. i6.

I. — I

Charte de Boson, roi de Provence y en

faveur de Vabbaye de Cruas\

IN
nomine Sanctae & individuae Trinita-

tis, Boso, divina favente clementia rex.

Si petitionibus servorum Dei quibus pro

commisso sibi officio suggesserint, aurem
clementiae nostrae libenter impertimur,

regum predecessorum nostrorum morem
imitari cognoscimus, & ob id Deum imitari

nuUatenus diffidimus. Quocirca noverit

omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium tam

presentium quam futurorum, nostrorum

quoque solertia, quia adiit presentiam

nostram Rostagnus venerabilis Arelatensis

archiepiscopus, defferens obtutibus nos-

tris auctoritates predecessorum nostrorum
Hlotharii, videlicet condam augusti atque

piissimi, filii ejusque equivoci illustris-

simi régis, ubi continebatur qualiter iidem

predecessores nostri monasterium in comi-

tatu Vivariense super Rodanum fluvium

situm, quod Crudatus dicitur, cum mona-
chis ibidem Deo militantibus omnibus
rébus & famulis inibi aspicientibus vel

' Cartulaire de l'église d'Arles & vidlmus de

l'an iSpy, aux archives du domaine de Mont-
pellier. Cruas, n. i.

Ver»

880

pertlnentibus Rotlanno, reverendo, quon-
dam predecessori suo Arelatensi scilicet

archiepiscopo, contulerunt, humiliter pos-

cens ut easdem auctoritates nostro regali

corroboraremus precepto. Cujus non sper-

nendam petitionem, propter etern'aiu remu-
nerationem, libentissime suscipientes, hoc
serenitatis nostrae preceptum fieri censui-

mus, per quod jubendo statuimus, ut pre-

sens rectorejus monasterii,Amicus nomine,

omnesque successores ejus, cuncti insuper

monachi a modo ibidem Deo militaturi cum
omnibus rébus ac famulis, sub tuitione

consistant Rostagni praesulis Arelatensis,

universorumque sequacium ejus in eadem
sede, ob honorem domini Stephano proto-

martyri sacerrimo pariterque primo ipsius

urbis antestiti Trophimo, serviturorum.

Precipimus quoque ut nullus judex, nulla

quelibet persona ex judiciaria potestate, ad Éd.orîg.

causas audiendas, vel freda exigenda, aut col. 17.

homines eorum tam ingenuos quam servos

distringendos, ullo unquam tempore ibidem

ingredi audeant; sed liceat praefato ponti-

fici res supradicti monasterii quieto ordine

possidere. Itaque ut haec nostrae auctori-

tatis statuta firmiores in Dei nomine obti-

neant vigores, manu propria subterfirma-

vimus, & anuli nostri impressione assignari

jussimus.

Signum Bosonis serenissimi régis, Ste-

phanus Cancellarius.

V.
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An
88i

:3 mai.

2. II

Charte du roi Carloman en faveur de

Vabhaye de Saint-Polycarpe '.

IN
nomine Doniini Dei aeterni Salvatoris

nostri Jesu Christi, Karlomannus gratia

genui, exinde eidem monasterio exhibeant,

ne eorum ingenuitas vel nobilitas vilescat.

Hi vero homines, qui extra terminum ejus-

dem monasterii manent, & terras iufra

fines praefati monasterii habent, si eorum
voluntas fuerit de ipsis terris commutandi

aut vendendi, per hoc nostrae auctoritatis

praeceptum inter se invicem aut ad idem

monasterium habeant, & ipsa emptio vel

commutatio plenissimam praesenti nostrae

auctoritatis edicto in omnibus obtineat fir-

mitatem, alia facta venditio vel emptio non
habeat firmitatem. Quandoquidem autem

An
88i

Dei rex. Si utilitatibus locorum divinis

cultibus mancipatorum, servorumque Dei

necessitatibus in eis degentium sagaciter

providemus, regiae celsitudinisoperatn fre- divina ordinatione supradictus abba vel

quentamus; ac per hoc aeternae beatitu- successores ejus ab hac luce migraverint,

dinis gloriam facilius assecuturos omnino quandiu ipsi inter se taies invenire potue-

confidimus. Itaque notum sit omnibus rint de praedicti abbatis, qui ipsam

sanctae Dei Ecclesiae fidelibus & nostris, congregationem secundum regulam sancti

praesentibus atque futuris, quia venerabilis Benedicti regere & gubernare valeant,

vir & nobis dilectus Attila abba ex monas- per hanc nostram auctoritatem licentiam

terio Sancti Polycarpi ad nostram accedens habeant ex semetipsis abbates eligere, qua-

mansuetudinem, coram frequentia proce- tenus serves Dei, qui ibidem famulantur,

rum primatumque nostrorum , detulit auc- pro nobis & stabilitate totius regni nostri

torabile praeceptum sibi a divae memoriae Domini immensam misericordiam jugiter

Karolo avo nostro, gloriosissimo impera- exorare delectet. Et ut haec nostrae largi-

tore, coUatum, scilicet & praefato monas- tionis auctoritas nostris successorumque

terio sito in pago Redensi cum universis nostrorum temporibus inviolabilem atque

ad se pertinentibus, vel appendiciis atque inconvulsam obtineat firmitatem, manu
adjacentiis seu terminis suis, necnon & propria subterfirmavimus, & annuli nostri

Éd.orig.
1. 11,

col. i8.

cum Gajano villare cum antiquis terminis,

sive cum rébus quas Austrimirus eidem

monasterio contulit in pago Helenensi

,

quorum sunt nomina : Palatiolus, & Salel-

lasj seu & cum cella in pago Carcassensi

conjacenti, quam idem Austrimirus ad idem

monasterium delegavit, cujus vocabulum

est Cornicianus, cum omnibus nihilominus

quae ab Deum timentibus hominibus ad

idem coUatum fuerit monasterium, id est

Sancta Cruce & Milsirico, sub nostra suc-

impressione adsignari jussimus. Carlo-

mannus.

Actum apud Petraefictum, x kalenda-

rum junii, anno tertio regni Karlomanni

gloriosissimi régis, indictione XIV.

3. — III

cessorumque nostrorum tuitione in perpe- ri, * J ^^ • / J^
., ,, 1, ^. , Charte du même prince, en faveur de

tuum maneat, videlicet ut nullus judex ,, j -kt z. i

publicus neque quislibet ex judiciaria po-

testate, &c. Petiit etiam venerabilis abba

Attila celsitudinem nostram ut homines

liberi commanentes infra terminos ejusdem

monasterii, quos praefixerunt auctoritate

domni Ludovici, & Bernardus comités,

terras quas ex eremo quiète possideant, &
congruum obsequium, sicut homines in-

' Le P. à.'kchttyySpicilegium, t. 8, p. 352 & seq.

Véglise de Narbonne \

N nomine Domini Dei aeterni, & Salva-

toris nostri Jesu Christi, Karlomannus
gratia Dei rex. Si sacris ac sanctis locis

I An
88i

4 juin.

' Archives de l'église de Narbonne. — Baluze,

Conciles de Narbonne ; Appendice, n. i. Copie dans

les mss. du P. Laporte, t. z, p. ySz, à la Biblio-

thèque de Toulouse.
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divino ciiltui mancipatis aliquid de rébus sua iutegritate, ac membrîs sibî pertinen-

regni nostri seu facultatibus conferre stu- tibus, atque farinariis. Donamus etiam ibi

denius, non solum ia hoc regiam exercemus Villam longam , cum Sancti Felicis eccle-

consuetudinem, sed maximum regni nostri sia, & cum suis omnibus villaribus atque

munimen, auxiliante divina gratia, esse adjacentiis cunctis. Si vero infra istas villas

nullatenus dubitamus. Quapropter noverit homines Hostolenses vel Hispani fuerint,

omnium fidelium sanctae Dei Ecclesiae nos- quidquid jus fisci inde exigere débet, totum
trorumque tam praesen,tium quam & futu- ad opus sanctae matris ecclesiae Narbo-
rorum soUertia, quia accessit ad clemen- nensis jure perpetuo concedimus obtineii-

tiam serenitatis nostrae Sigebodus, sanctae dum. Fiscos vero qui sunt in Biterrensi

matris Narbonensis ac Redensis ecclesiae comitatu, Sancto Paulo confessori a longo
archiepiscopus, & innotuit nobis de pau- tempore coUatos , & a potestate comitali

pertate sui episcopatûs, & queraadmodum injuste usurpatos, plenissime reddidimus,
sua sedes & pêne omnes ecclesiae ejusdem atque eidem ecclesiae, sicut dignum est,

civitatis ruinae jam proximae existebantj per hoc nostrae auctoritatis praeceptum
ita ut per ipsum nullatenus possent restau- confirmavimus. Per quod decernimus atque
rari; narrans etiam qualiter jamdudum, jubemus, ut nullus judiciariae potestatis,

deprecante domno apostolico Joanne, apud nec ullus ex fidelibus nostris, in ecclesias

Trecas civitatem per genitorem nostrum aut loca, quae deinceps jure & potestate

piissimum regem Hludovicum, quaedam ipsius ecclesiae divina pietas voluerit au-
receperit ad augmentum suae ecclesiae gère, ad causas audiendas, vel freda aut tri-

beneficiola, a se suisque successoribus per- buta exigenda, aut mansiones vel paradas
petualiter obtinenda. Cujus petitionem faciendas,aut fidejussores tollendos,autho-

necessariam & rationabilem esse cognos- mines ipsius ecclesiae tam ingenuos quam
centes

,
placuit celsitudini nostrae, pro serves distringendos, aut ullas redibitiones

remedio animae genitoris nostri & nostrae, aut illicitas pccasiones requirendas, nos-
atque pro tanta deprecatione domni apos- tris futurisque temporibus ingredi audeat,

tolici Joannis, seu & charissimi nostri & vel ea quae supra memorata sunt peni-

venerabilis abbatis Hugonis, quatenus ad tus exigere présumât. Sed liceat memorato
eandem ecclesiam Sancti Justi & Sancti Pas- praesuli suisque successoribus sub nostra

toris, necnon & Sancti Pauli confessoris, defensione quiète residere, nostraeque
ubi ipse venerabilis vir corpore requiescit, parère jussioni. Et quidquid jus fisci exinde

abbatiam Sancti Laurentii cum omnibus exigere poterat, totum nos, pro aeterna

suis cellulis & villis atque terminis, cum remuneratione, eidem concedimus eccle-

summa integritate locorum, veluti in prae- siae, ut perpetuis temporibus clericis ibi-

ceptis monachorum ab antecessoribus nos- dem Deo servientibus proficiat in augmen-
tris piissimis regibus factis [continetur], tnm; quatenus rectores ipsius ecclesiae,

perpetualiter concederemus. Eo videlicet cum omnibus ad se pertinentibus, cum
tenore ut stipendia monachorum ibidem de- clero & populo sibi subjecto, pro nobis,

gentium juxta vires praesulis non deficiant. ac totius regni nostri stabilimento, Domini
Concedimus praeterea medietatem salina- misericordiam alacriter exorare delectet.

rum, telonei, portatici & raficae, atque Et ut hoc praeceptum nostrae auctorita-

pascuarii ad eandem praefatam ecclesiam, tis inviolabile aeternum obtineat vigorem,
tam in Narbonensi quam in Redensi comi- manu propria subterfirmavimus & annulo
tatu, undecumque cornes, vel ejus missus nostro insigniri jussimus. Signum Karlo-
receperit vel recipere debuerit aliquid manni gloriosissimi régis. Norbertus nota-
exactionis. Donamus etiam fiscos juxta rius ad vicem Vulfardi recognovit. Datum
Bassianum villam qui vocantur Caesaranus, pridie nonas junii, anno tertio recmi Karlo-

& Villa Arsegii. Concedimus etiam ipsi ec- - manni gloriosissimi régis, indlctione xilii.

clesiae in Redensi comitatu villam quae Actum apud Pauliacum vicum , in Dei no-
dicitur Limosus, cum suis ecclesiis Sanctae mine féliciter. Amen. Hugo venerabilis

Eulaliae, atque Flaceiano, vel cum omni abbas hoc ambasciavit.

Ed. orig

t. Il,

col. l().
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dehinc & omne tempus habeat firmissimam

& liberrimam potestatem tenendi & possi-

. JY dendi, dandi & venundandi, at quae ma-

luerit largiendi, tam ipse quam ejus poste-

ritas sine alicujus prohibitione. Et ut haec
Donation du roi Carloman en faveur auctoritas in Dei nomine firmior habeatur,

d'un de ses vassaux appelé Rai- & aeternaliter perduret, eam subterfirma-

nard\ vimus & annulo nostro sigillari jussimus.

Signum Karlomagui gloriosissimi régis.

tN nomine Domini Dei aeterni &Salvatoris Nortbertus notarius ad vicem Vulfardi re-

1 nostri Jesu Christi, Karlomagnus gratia cognovit. Datum quarto kalend. septembr.

Dei rex. Mos & consuetudo reguni praede- ^^no tertio régnante Karlomagno glorio-

cessorum nostrorum semper extitit, fidèles sissimo rege, indictione xiv. Actum apud

suos maximis honoribus illustrare atque viUam Costam. I. D. N. F. A.

sublimes efficere, quatenus in eos & benig-

uitatem suam ostenderent & animos illo-

rum propius in suam fidelitatem astringe-

rent. Quocirca noverit cunctorum sanctae

Dei Ecclesiae nostrorumque fidelium prae-

sentium seilicet & futurorum industria,

quod accedens ad mansuetudinis nostrae

clementiam Vulfardus venerabilis abbas,

coram frequentia procerum primatumque

nostrorum, petiit ut quemdam fidelem nos-

trum Rainardum pro assidua fidelitate qua

in nostro decertat servitio, necnon & pro

utilitate & stabilimento regni nostri, ho-

norare deberemus, videlicet Aspiranum &
Albinianum villas in Biterrensi pago sitas.

5. — V

Plaid ou assemhlée tenue à Carcas-

sonne '.

IN judicio Wileranni, sedis Carcassonna

episcopo, necnon Aquifredo comité, Sic-

fredo vicecomite, Sunifredo abbate, Miro
abbate, Gulsino, Australdo, Autano & Wil-

lisco judicum, & in praesentia Witardo &
aliorum, qui supra dicto episcopo, comité,

necnon & ecclesiam in honore sancti vicecomite, abbates, archidiaconos, & ipsos

Felicis fundatam in villa Calobrice sitam, judices vel auditores, in illorum judicio, in

cum ipso campo & omnibus suis adjacentiis, publico mallo, in civitate Carcassonna resi-

atque Paulinianum villarem juxta Calo- debant. In eorum praesentia recognosco me
brices ab integro cum omni suo terminio ego Ermenardus, qui fui filius quondam
& universis adjacentiis ad se pertinentibus, genitore meo nomine Amelio, quod negare

in proprietatem illi concederemus. Cujus non possem, facio meam professionem

itaque salubribus acquiescera libuit prae-

catibus, & promptissima voluntate praefatas

villas & ecclesiam praenominatam cum vil-

lare supradicto, cum omnibus appendiciis

tam propinquis quam longinquis, eidem

Rainardo in proprietatem concessimus.

Has itaque villas & ecclesiam cum villare

supra nominato in proprietatem nostra

atque evacuationem de scripturis quod
homo, nomine Recamundus abba & sui

monachi, qui sunt de monasterio Sancti

Hilari, qui est situs in territorio Carcas-

sense super fluvium Leuco, ipsas scripturas

quod ipsi mihi requirebant supradicto judi-

cio, quod antecessor suus, nomine Castel-

lanus, abba quondam qui fuit, & sui mo-
liberalitate jam dicto fideli nostro Rai- nachi de Sancto Hilario, mihi jam dicto

nardo concedimus, cum terris, vineis

,

Ermenardo fecerunt & donaverunt pro

pascuis, pratis, silvis, molendinis, aquis camviationis de illorum alode proprio

aquarumve decursibus, ingressibus & re- quod habent in territorio Rossilionense

gressibus, quaesitis & inquirendis, cultis in locum ubi dicitur ad ipsas Nitolarias,

& incultis, totum & ad integrumj quod
' Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire. — Ma-

' Cartulaire de l'église de Bézieis. billon, Diplomatieaj p. 5o5.
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in alode de Teria, in locum ubi dicitur

Domum Sancti Pétri, ipsum meuni alodem

ego receptum habeo in mea potestate, &
vera est mea professio, & evacuatio in

omnibus.

Facta scriptura professionis sexto kal.

martii , anno m imperante Karolo im-

peratore. Sig. Ermenardus. Sig. Jordanus.

Sig. Alderamus. Sig. Pantaleon. Sig. Leu-
fredus. Sig. Gulsinus. Sig. Galafredus, qui

banc scripturam scripsit die & anno quod
supra'.

6. — VI

Donation de Bernard^ comte d'Au-

vergne, à Vahhaye de Conques^,

invenire non possum, sed praedictas ipsas

habeo , & nescio quid se fecerunt. Sed ubi-

cumque ipsas scripturas procambiationis,

vel ipsas alias autenticas, in mea potestate,

aut in potestate de ullo homine, aut in

placitum, aut in platea ipsas scripturas in-

ventas apparabiles fuerunt, frigulas & vagas

& inanes remaneant omni tempore, & non

habeant ullam firmitatem. Et ego Erme-

nardus sic me evaguo in omnibus de ipsa

cellula superius scripta Sancti Stephani, &
de suis appendiciis, quod non hodie nec

ullo tempore neque in istum placitum,

Deo famulantibus. Quamobrem ego Ber-

nardus gratia Dei comes, & uxor mea Her-
mengardis, cedimus ad ipsa Casa Dei qui

est constructa in honore Domini & Salva-

toris nostri Jesu Christi, seu & sancti Pé-

tri Apostolorum principis, caeterorumquc

sanctorum quorum ibi reliquiae sunt, ubi

Bego abba praeesse videtur cum monachis

ibidem Deo servientibus, cedimus cessum-

' Le P. Mabillon qui a donné cette charte dans

sa Diplomatique, avoit cru d'abord qu'elle appar-

neque in alium, nullam scripturam inde tenoit à la troisième année de l'empire de Charle-

praesentare nec habere non possum, nec

per testes, nec per ullum documentum

judicium veritatis ego probare non possum,

quod ipsa cellula Sancti Stephani nec suum

appenditium ego tenere debeam in meam

magne, & il en fait mention dans ses Annales sous

l'an 8o3, n. 195 mais M. Baluze' ayant fait voir

qu'elle doit être rapportée au règne de l'empereur

Charles le Gros, il s'est corrigé dans les notes ma-
nuscrites qu'il a ajoutées à la marge de son exem-

plaire de la Diplomatique. L'un & l'autre rappor-
DOtestatem, sed plus débet esse de monas- ^ u / ^ i> ' 005 • -. •

i . • •

-

r"*- ' r tent cette charte al année 883 qui etoit la troisième

terio Sancti Hilarii
,
seu ad Recamundo

de l'empire de Charles le Gros : on pourroit la rap-

abbate vel ad ipSOS monachos. Et ego Erme- porter aussi à l'an 886 qui étoit la troisième année

nardus ipsa cellula cum suum appenditium

redditum habeo ad isto jam dicto abbate,

vel ad monachos suos, & ipsum meum alo-

dem proprium, quod ego unde procambia-

tum habuicum jam dicto Castellano abbate

& ipsos monachos in territorio Reddense,

du règne de ce prince en France, depuis la mort

du roi Carloman. \Note des Bénédictins.^

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, dit Liber

mirahilis.

« Histoire de la maison d'Auvergne, 1. 1, p. i5.

An
883

ipsa illorum cellula, cui vocabulum est

Sancti Stephani, cum suis appendiciis, quod

debent esse de jamdicto monasterio Sancti

Hilari, sive Recamundo abbate vel ad ipsos

monachos, per illorum scripturas & per

illorum apprisione, & alias scripturas au-

tenticas, quod inde mihi donaverunt, quod

ibi comparavit monachus illorum nomine

Glodesindis per jussionem & per mandatum
de ipso abbate Sancti Hilari, & de ipsos

monachos, de omnes ipsas scripturas, de

quantum jam dictus Castellanus abba, qui

fuit antecessor de illo Recamundo supra-

dicto abbate, & sui monachi inde mihi

Ermenardo donaverunt de ipsa cellula

Sancti Stephani cum suo appenditio, &
procam[b]iationis autenticas de ipsas scrip-

turas. Ego Ermenardus plus nec amplius

inde invenire possum, nisi quatuor quas

inde inveni autenticas, quod ego reddidi

ad isto Recamundo abbate, vel ad suos

monachos in isto supradicto judicio, &
ipsas procam[b]iationes quas inde habui, & O ACROSANCTAE ecclesîae Sancti Salvato

alias cartas autenticas, ego Ermenardus eas ^ ris Couchas monasterii, ubi Bego abba An

praeesse videtur cum monachis ibidem °

21
juillet.
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que in perpetuum esse volumus pro amore

Deijvel aeterna retributione, ut nobis ipse

pius & misericors Dominus veniam in fu-

turum praeparare diguetur; hoc sunt res

nostras proprias qui ex alode parentorum

meorum justissime mihi obvenerunt, qui

sunt sitas in pago Ruthenico, in vicaria

Ceveriacense, hoc est villa nostra, qui no-

minatur Bautone, cum mansis, pratis, pas-

cuis, silvis, exhiis & regressis, cultum &

— VII

Diplôme du roi Carloman en faveur

de Véglise de Narhonne\

r An
N nomine Sanctae & individuae Trinita-

tis, Karlomannus gratia Dei rex. Notum
incultum, aquis aquarumve decursibus, sit omnibus fidelibus sanctae Dei Ecclesiae

°°'^

omnia & ex omnibus quantumcumque ad tam praesentibus quam & futuris, quia février.

ipsa villa aspicit aut aspicere videtur, quod accessit ad nostrae mansuetudinis culmen

nostra juste servitur & possidetur, in inte- quidam fidelis noster Leotricus, innotes-

grum cedimus ad ipsa praedicta Casa Dei cens quomodo piae recordationis Karolus,

suisque servientibus jure proprio : eo vide- avus scilicet noster, cuidam suo vasso Hil-

licet modo, ut dum ego vivo ipsas res usu- drico nomine quondam infra Septimaniam

fructuario mihi liceat possidere, & annis in comitatu Redensi quasdam suae pro-

singulis investituram ipsum decimum ad prietatis res, locum scilicet qui nuncupa-

ipsa Casa Dei persolvam. Post obitum vero tur Capitanarias, qui etiam alio nomine

meum quandoque Domino placuerit, ipsas vocatur Drappas, per praeceptum suae anc-

res cum omni integritate ad ipsa Casa Dei, toritatis delegaverit, atque in proprium ha-

suisque servientibus absque uUa contra- bendum contradiderit, & quomodo postea

dictione revertant. Et hoc placu'ïÇ nobis diutino transacto tempore, ipsius culpa

inserere, ut si ullus rector aut abba de ipsa exigente, iterum per verae discussionis

Casa Dei de stipendia fratrum ipsas res judicium ipsae res, absque uno villare qui

abstrahere aut beneficiare alicui voluerit, dicitur Savinianus, quem ante bannum ven-

ad proprios parentes meos ipsas res rêver- diderat, & propter alias ejusdem proprie-

tere faciant absque uUo viro contradicente. tatis portiunculas, quas similiter antea per

Et si post hodiernum diem ullus haeres cartarum strumenta, si idonea comprobata

noster aut aliqua immissa persona qui con- fuerint, hominibus intra ipsos nostrae do-

tra hanc cessionem ire, aut agere, aut in- nationis terminos commanentibus per con-

quietare praesumpserit, quod petit vendi- venientiam conscriptam dederat, pleniter

care non valeat, sed componat ad rectores ad fiscum nostrae donationis
,
praesente

ipsius monasterii tantum & alium tantum comité Acfredo, cum judicio determinato

quantum ipsas res eo tempore melioratas redegerint. Quapropter deprecatus est nos-

valuerint : sed praesens cessio ista a nobis trae largitionis benivolentiam vice vene-

facta omnique tempore & stabilis valeat rabilis Sigebodi, sanctae matris ecclesiae

perdurare, stipulatione quoque pro omni primae Narbonensis archiepiscopi, ut ad

firmitate subnixa. emolumentum Sanctorum Justi & Pastoris

Facta cessione ista in mense julio,Xli ka- seu & Sancti Pauli pretiosissimi confes-

lendas augustas, anno septimo régnante soris, ubi ipse corporaliter requiescit, eas-

Karolo rege Francorum & Longobardo- dem res cum omnibus suis villaribus ex

rum. eadem donatione factis , necnon & silvis,

Signum Bernardi gratia Dei comitis. aliisque omnibus rébus seu adjacentiis jure

Signum Hermengardis uxore ejus qui hanc ad se pertinentibus, atque legitimis ac

cessionem fieri vel adfirmare rogaverunt. priscis exterminationis in proprium conce-

Signum Deodato, S. Rigaldo, S. Aimarico, deremus. Cujus petitionem rationabilem

S. Teudrico, S. Hugobaldo, S. Blandino, fore cognoscentes, veluti in bannum lega-

S. Evalio, S. Bernardo, S. Immone, S. Air-

rado, S. Leotardo, S. Dadone. HugbertUS ' Archives de l'archevêché de Narbonne. — Ba-

rogitUS SCripsit. Inze, Histoire de la maison d'Auvergne, t. 2, p. i3.
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liter missae fuerunt, & ad nostrae potes- nouas februarias, anno IV rcgnî Karlo-
tatis fiscum, ipso Hilderico vivente, ipsae manni gloriosissimi régis, indictione 11.

res redegerimt, ita cum summa intcgritate Actum apud Compendium palatium, in Dei
praedictae ecclesiae Narbouensi, in ho- noniine féliciter. Amen,
nore Dei ac sanctorum martyrum Justi &
Pastoris atque venerabilis Pauli confes- — ^
soris, pro remedio animarum praedeces-

sorum nostrorum seu & animae nostrae,

aeternaliter concedimus proprio jure obti-

nendum. Praecipientes etiam jubemus per

hoc nostrae donationis & auctoritatis prae-

ceptum, quatenus easdem res sub nostrae

tuitionis munimine, successorumque nos-

trorum regum, quemadmodum & caeterae

ejusdem ecclesiae Dei aeternaliter perma-
neant, & nemo judex publicus vel quis-

8. VIII

Donation faite au monastère de

Conques

\

LOCUM sacrum sanctae ecclesiae qui est

constructus in honore Domini nostri

Jesu Christi, seu sanctae Mariae genitricis

piam fidelium nostrorum, nisi ab episcopo ejusdem Domini nostri, seu & sancti Pétri

vel ejus ministre vocatus , in ipsas res, principis Apostolorum , martyrum, seu &
ad causas audiendas, vel freda aut tributa sancti Vincentii, & sanctae Fidis martyris,

exigenda, aut mansiones vel paratas fa- reliquiae eorum ibi requiescunt condita

ciendas, vel fidejussores tollendos, aut ho- sunt, ubi domnus & venerabilis abbas Fro-

mines qui in ipsis villaribus primae dona- tarius una congregationem Deo famulan-

tionis résident, excepto Saviniano, tam tium ibi praeesse videtur, qui est in orbe

ingenuos quam & servos distringendos, aut Rutenico, in aice Ferrarias , in villa cui

ullas redibitiones, sive illicitas occasiones vocabulum est Teulamen. Quamobrem ego

requirendas, nostris futurisque tempori- iu Dei nomine Sigualdus & uxor sua Aigua

bus ingredi au<leat. Sed liceat memorato ad illum locum sanctum vel ad illa congre-

praesuli suisque successoribus sub nostra gatione monachorum, qui ibidem Deo ser-

defensione quiète residere, servato immu- viunt, cedo vobis manso cum curte, & orto,

nitatis privilegio, & nostrae parère justae & exeo, cum terras cultas & iiicultas, 8;

ditioni. Hoc denique adjecto propter do- cum ipsa vinea dominicaria, pratis, pas-

nationem liberrimam quam ecclesiae feci- cuis, silvis, garriciis, aquis aquarumve de-

mus, ne causa emptionis tantae potestatis cursibus, omnia & ex omnibus cedo vo-

vir intra ipsas fines sicut capitanarios in- bis, & in ipsa villa cedo vobis captmanso

termisceatur, cujus violenta dominatione cum curte, & orto, & exeo, & in ipsa ara

honor ecclesiasticus concutiendo débilite- cedo vobis farinaria qui est constructus

tur : & quicquid jus fisci exinde exigere super Latacia, & in ipsa riparia prato do-

poterat totum nos pro aeterna rémunéra- minicario praebodenas fictas, totum & ad

tione eidem concedendo perdonamus ec- integrum vobis cedo : & in alio loco ubi

clesiae, ut perpetuis temporibus clericis vocabulum est ad illa Brucia, cedo vobis

ibidem servientibus proficiat in augmen- manso uno ubi Bertalaicus visus est con-

tum, quatenus rectores ipsius ecclesiae versare, &c. Facta cessio ista in mense
cum omnibus ad se pertinentibus, cum medio% anno i régnante Odone rege.

clero & populo sibi subjectô, pro nobis ac Signum Sigualdo. Signum Aiganae uxore

totius regni nostri stabilimento Domini mi- sua consenciente, qui hanc cessionem ita

An

An

Éd.oric.
t. Il,

COl.2^.

sericordiam alacriter exorare delectet. Et

ut hoc praeceptum nostrae auctoritatis in-

violabile aeternum obtineat vigorem, manu
propria subterfirmavimus & annulo nostro

insigniri jussimus. Signum Karlomannî
gloriosissimi régis. Norbertus notarius ad

vicem Gosleni recognovit. Datum pridie

fieri vel adfirmare rogaverunt. Signum
Gayraldo. Signum Fredigo. Signum Ame-
lio. Signum Fulcono, &c.

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, dit Llher

m'irahilis, & copie dans la collection Doat,

" Pro madio.
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9. — IX

Charte donnée par le roi Eudes en

faveur de Vabbaye de Saînt-Poly-

carpe '

.

IN
nomîne Domini Dei aeterni & Salva-

toris nostri Jesu Christi, Odo misericor-

dia Dei rex. Si servorum Dei loca divinis

cultibus mancipata pro merito nostrae cel-

situdinis augemus, atque bénéficia opor-

tune largimur, sine dubio ob id nobis pro-

pitium Deum minime diffidimus. Quocirca

noverit omnium fidelium tam praesentium

quam & futurorum solertia, quia adierunt

nostram clementiam venerabilis Enermirus

episcopus, & comes Soniar[i]us, & depre-

cati sunt ut monasterium constructum in

honore beati Policarpi pontificis & marty-

ris, ubi Arnulfus abba praeesse dignoscitur

non modicae turbae monachorum, (quod

monasterium situm est in pago Redensi su-

per fluvium Rivograndij) quatenus ipsum

locum in nostra defensione cum omnibus

ad eum pertinentibus haberemus simul &
defensione, sicut praecedentes reges com-

probanturhactenus praeceptorum indagine

fecisse. Quod nos quoque audientes, liben-

ter eorum acquievimus consiliis, & praefa-

tum coenobium sub nostro munburdio ac

tuitione statuimus, ut nullus deinceps suc-

cessorum nostrorum de his, quae in eorum
praeceptis, privilegiis atque chartulis con-

tinentur, ausu temerario praesumat inva-

dere; id est, in comitatu Redense Gaiano

cum suis pertinentibus, sicut in eorum
scriptis continetur; & Melisirico & Sanc-

tam Crucem & ipsos' & in termine de

villa quae dicitur Luco, & Petrolas ac Cas-

sanias, & Burgaragio, terras cultas & incul-

tas, sicut in eorum continetur chartulis

j

& in villa quae dicitur Salus, & in Legello,

& in Corniliano
,
quidquid per chartulas

videntur habere. Et in comitatu Carcassensi

Corniciano cum ecclesia Sancti Pauli, cum

' Archives de l'abbaye de Saint-Polycarpe. —
Le P. d'Achery, Spicileglum, t. 8, p. 384.

' Lacune dans la Charte.

terminis & adjacentiis suis. Et ultra Clusa

in comitatu Impurinensium in ipsa gar-

rica ecclesiam Sancti Felicis cum terminis

& adjacentiis suis. Et in Petralatensi eccle-

sias Sancti Pétri & Sancti Fructuosi con-

structaSjCum propriis terminis propriisque

finibus, una cum villare eis pertinente si-

tum in Armorotas supra taxatum Magrege-

rum", ?jC Sanctum Joannem Suspineta, &
Sanctum Cyprianum, cum propriis adjacen-

tiis, & in alio loco condaminam modio-

rum VI. Et in comitatu Elenensi res quas

Guistrimirus comes eidem monasterio, id

est Palatiolum & Saletas. Et in Petrapur-

tusense Petianum cum suis appendiciis, &
quidquid ibi fuitvisus habere vel possidere.

Haec omnia, & quidquid studium bonorum
hominum adquisivit, vel acquirere potuit

aut condonare, sancimus ut nullus succes-

sorum nostrorum, nullusque mortalium

hujus nostrae auctoritatis ausu temerario

praesumat invadere : sed liceat monachis

sub regulari tramite Deo servire, & per

studium sanctae Dei Ecclesiae votis conti-

nuis exorare. Statuimus etiam & praçcipi-

mus, ut nullus judex publicus ad causas

audiendas, vel freda exigenda, aut mansio-

naticos, aut paratas faciendas, vel homines

intra potestatem jam dicti monasterii dis-

tringendos, neque servos aut ingenuos,

aut uUas redhibitiones exigendas exigere

praesumat. Praecipimus etiam ut, obeunte Éd.ong.

abbate, non alius ibi subrogetur, nisi quem
^q^I_\,

omnis congregatio communi voto elegerit.

Quisquis autem hujus loci immunitatem

infregerit, ac quae superius statuimus vio-

laverit, sexcentos solidos componere faciat.

Ut haec autem praecepti nostri auctoritas

nobiliorem obtineat vigorem per futura

tempora, manu propria subterfirmavimus,

& annulo nostro signare rogavimus,

Sign. Odonis gloriosissimi régis. Troan-

nus notarius ad vicem Ebuli recognovit. Da-

tum mense junio, anno' D ccc LXXXVIII,

indictione septima, anno secundo Odonis

régis. I. D. N. F. A.

' Var. Magregezum,
* Lege D ccc lxxxviiii.
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10. — X

Extrait d'une charte du diocèse de

Bé-:^iers '

.

ANSEMUNDUS & uxor sua Columba &
Gisclafredus, vendant Agilberto epi-

scopo Biterrensi quintam partem villae de

Cuminiano in territorio Biterrensi, tam in

ecclesia Sancti Genesii quam in aliis, quod

advenit illis ex aprisione parentum suo-

rum, & illis advenit per praeceptum Karoli

régis. Hoc vendant ab integro in opus

sancti Nazarii martyris Christi, cujus eccle-

sia fundata est infra muros civitatis Biterris

pro XXV solidis, &c. Actum ii nonas no-

vembris , anno secundo régnante Odone
rege. Bernardus presbiter scripsit.

II. — XI

Charte du roi Eudes en faveur de

Vahhaye de la Grasse^.

IN
nomine Domini Dei eterni & Salvatoris

nostri Jesu Christi, Odo clementia Dei

rex. Si necessitatibus servorum Dei opem

ferendo libenter consulimus, régie dignita-

tis morem immitamur, & ob id nobis Deum
fore propitium non dubitamus. Qiiamo-

brem notum sit omnibus sancte Dei Eccle-

A.i

890largiente conlate erant, quam etiam illas

que postea a religiosis hominibus, vel

etiam commutate vel commutaverit alias

quocumque modo aucte fuerint, jure pro-

prii abbatis continerentur, vel in uUius

potestate redigerentur aut episcopi, sive

comitis : sed semper mundeburdo impe-

riali, sive regali liberi ab omni extranea

ditione omnimodis liberi fulcirentur, nec

non etiam auctoritas in electione proprii

abbatis a regali potestate illis concederetur.

Quapropter annuentes ejus juste petitioni

concedimus, atque precepto nostre auc-

toritatis confirmare jubemus, ut quidquid

in predicto precepto domni videlicet &
senioris nostri Karoli continere videtur,

tam in electione proprii abbatis quam etiam

in rébus ipsius abbatie que tune ibi con-

late erant, vel postea aucte sunt, sive fu-

turis temporibus adjicientur; totumabsque

uUius violentia perenniter possideant solo

mundeburdo regio contenti. Jubemus au-

tem atque precipimus ut omni judiciaria

potestate sublata nullus in rébus eorum'...

abeat fidejussores toUere, aut aliquem dis- Éd.orig.

tringere, aut paratam, sive mansionaticum h^^'^

accipere, neque teloneum ab eorum homi-

nibus, neque etiam pontaticum aut rotati-

cum, vel cespitaticum, vel pulveraticum,

velpasbuaticum, aut salaticum, aut aliquid

redibitionis ab illis ullo modo exigatur,

secundum quod in precepto jam prefato

domni & piissimi imperatoris Karoli conti-

netur insertum : quatinus pro nobis &
regni nostri stabilitate, sive pace sancte

Dei ecclesie attentius & liberius divinam

clementiam die & nocte invigilantes, omni-

modis exorare studeant. Et ut hoc per omniasie fidelibus & nostris, presentibus scilicet

atque futuris, quia Suniefredus abbas ve- tempora inviolabiliter conservetur verius-

nerabilis Sancte Marie adiit nostram cle- que credatur, manu propria subterfirmavi-

mentiam, deprecans excellentiam nostram

renovari sibi preceptum, quod olim ipse

abbas nomine Suniefredus a dive memorie

imperatore Karolo impetravit, scilicet ut

omnes res que in prefata abbatia conti-

nebantur, tam ipsas que tune ibi Domino

' Cartulaire de l'église de Béziers, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale.

' Copié sur l'original, à la Bibliothèque du roi.

Baluze, Chartes des rois, n. 21, [aujourd'hui ma.-

nuscrit latin 8837, n. 19.]

mus atque anuli nostri impressions insi-

gniri jussimus.

Signum Odonis gloriosissimi régis.

Throannus notarius ad vicem Eblouis

recognovit & jussus scripsit. Data m kal.

februarii, indictione VIII, annom régnante

domno Odone gloriosissimo rege. Actum in

villa Lernegia. I. D. N. F. A'.

' Lacune dans l'original.

* Le nom de Vambasciator est aujourd'hui effacé.
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12. — XII

Plaid tenu à Nimes par le comte

Raimond '.

84

audiret, & videret inquisitionem atque

approbationem scripturarum quam rex de

praedictis rébus facere jusserat. Ipse autem

Genesius acceptis litteris ad placitum venire

distulit. Expectato itaque aliquo tempore,

rursum praedictus episcopus aiite Raimun-

dum comitem veniens postulavit, ut ei jus-

titiam de suis rébus secundum régis jus-

CUM igitur more regio rex Odo in fores- sionem faceret. Igitur praedictus cornes

tis Coysa ad exercendam venatioiiem Allidulfo suo viciscomiti praecepit, ut su-

consisteret prope locum, qui vocatur Au- per ipsas res veniret, & omnem justitiam

dita, cum episcopis, comitibus seu vassis &legem, sicuti in regalibus litteris conti-

dominicis, veniens Gibertus episcopus in nebatur, ipsi episcopo adimpleret. Veniens

conspectu ejus proclamavit, quod res quas itaque AUidulphus super ipsas res in valle

Bligardis foemina in comitatu Nemausensi Anagia, in villa Bizago, convocans omnes

per scripturam solemniter ejus ecclesiae circummanentes ipsius loci, atque alios

donaverat, & per Xli annos fere seu & nobiliores tam presbytères quam laicos

amplius justo ordine posséderai, homo quorum haec sunt nomina, &c., in eorum

quidam Genesius nomine absque ulla in- praesentia praefatus episcopus obtulit lit-

quisitione,&mallo seu judicio, ipso absente teras regales, simul etiam & scripturam

episcopo, villam Bizagium invasit ac malo quam Bligardis foemina partibus Sanctae

ordine retinet. Raimundus itaque, cornes Mariae facere jusserat j & in ipsa scriptura

ipsius pagi, ibidem coram rege adstabat : continebatur, quod villam Toriadem cum

qui interrogavit ipse rex comitem, qualiter ecclesiis ibidem fundatis, nec non & villam

hoc in ejus potestate actum fuissetj sed Caderilam ad integrum, & in manso com-

praedictus Raimundus comes dixit : quod mendato, seu & in Brugarias necnon 8c

ex vestra parte praefatus Genesius litteras Felgarias quidquid ibi visa fuit habere,

mihi detulit, in quibus continebatur ut de simili modo villam Bizagum ad integrum,

ipsavillaeum investirem. Quo audito omnes cum ecclesia ibidem fundata in honorem

qui adstabant dixerunt : quod nequaquam sanctae Mariae, cum mancipiis utriusque

ex parte régis praeceptum tibi fuit in prae- sexûs ibidem praefixis, libenti animo prae-

sentem episcopum de rébus suae ecclesiae, dictae sedi, episcopo, simulque canonicis

ut dicit,tanto tempore ab eo possessis, ipso ibidem Deo famulantibus solemniter con-

absente, absque inquisitione, & mallo seu donaverat. Qua scriptura relecta, omnibus

judicio, expoliares &alicui redderes. Itaque in commune adunatis fere ducentis homi-

rex jussit praedicto episcopo suas litteras nibus per auctoritatem regiam praedictus

dare,inquibus continebatur, utRaimundus vicecomes bannum imposuit, ut dicerent

comes, veniens in pago Nemausense, in- quidquid de bac causa in veritate scirent,

quisitionem per circummanentes homines sed nobiliores viri primitus per ordinem

mitteret, & si ipse episcopus justam causam singuli interrogati, cum reliquis omnibus

haberet, & per suas scripturas veras adpro- tam presbyteris quam laicis absque ulla

bare potuisset, absque ulla dilatione in prae- varietate una voce testificaverunt : quia

dictis rébus euminformaret. Veniens itaque nos scimus & in veritate nobis compertum
Raimundus in praedicto comitatu, praefatus est, quia Bligardis foemina per hanc scrip-

episcbpus regales litteras ei ostendit, & ut turam praedictas res partibus Sanctae Ma-
ipse comes ei justitiam secundum régis riae solemniter condonavit, & praedictus

jussionem faceret postulavit. Itaque prae- episcopus praedictam villam Bidagium no-

dictus comes suas litteras ad Genesium bis videntibus tenuit ac possedit per xii

misit, ut ante eum ad placitum veniens fere annos & amplius; at Genesius & alii

malo ordine res quae in ipsa scriptura

• Cartiilaire de la cathédrale de Nimes, fol. yS, résonant invaserunt. Itaque ex his omni-

verso. bus xilll electis hominibus, in ecclesiam

An
890

Éd.orig
t. 11.

col. 27.
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i3. XIII

Sanctae Mariae ingressi, iterumque ab remedio animae nostrae, atque pro ejus

ipso vicecomite per ordinem interrogati tanta deprecatione, quatinus ad eandem Éd.orig,

& discussi, absque uUa varietate testifi- ecclesiam SS. Justi & Pastoris necne & coilh.

cantes jurati dixeruiit : quia ipsa scriptura S. Pauli confessoris, ubi ipse venerabilis

vera est & non falsa, & ipsas res quae in sanctus corpore requiescit, abbatiam Sancti

ipsa scriptura résonant pluris debent esse Laurentii cum omnibus suis cellulis & vil-

Sanctae Mariae quam Genesio, aut alicui lis atque terminiis, cum summa integritate

qui cas injuste de potestate ipsius ecclesiae locorum, veluti in praeceptis monachorum
invasit, per Deum altissimum & istas vir- ab omnibus antecessoribus nostris piissimis

tûtes sanctorum. His itaque peractis, AUi- regibus & imperatoribus factis, perpetuali-

dulfus vicecomes per ostium ipsius eccle- ter absque uUa contradictione dando con-

siae de ipsis rébus Gibertum episcopum cederemus : eovidelicettenore, ut stipendia

revestivit & in ipsis rébus informavit. monachorum ibidem digne degentium juxta

Actum publiée die jovis, mense aprili, vires praesulis non deficiant. Concedimus
anno III régnante Odone rege. Propterea medietatem salinarum, telonei, portatici,

necesse fuit Giberto episcopo ut notitiam & raficae, atque paschuarii, seu classis

& scripturam reclamationis & informa- naufras^iorum, ad eandem praefatam eccle-

tionis scribere rogaret, quod ita & fecit. siam tam in Narbonensi quam in Redensi

comitatu, undecumque cornes vel ejus mis-

sus receperit vel recipere debuerit aliquid

exactionis. Donamus etiam fiscos juxta

Bassianum villam, qui vocantur Cesaranus

& Villa-Arsegii. Concedimus etiam ipsi

ecclesiae in Redensi comitatu, villam quae
dicitur Capitanarius

,
quae alio nomine

nuncupatur Trapas, cum sua ecclesia quae
est constructa in honore sancti Martini,

cum omnibus villaribus suis & adjacentiis

IN
nomine Sanctae &individuaeTrinitatis, suis, cum omni integritate absque divi-

Odo clementia Deirex. Si sacris ac sanc- sione, silvis & vineis, pratis, pascuis, mo-
tis locis divino cultui mancipatis aliquid de lendinis, aquis aquarumve decursibus &
rébus regni nostri seu facultatibus conferre omnia ibidem & suis villaribus pertinentia.

studemus, non solum in hoc regiam exer- Si vero infra istam villam & villares ejus,

cemus consuetudinem, sed maximum regni Hostolenses vel Hispani fuerint, quicquid

nostri munimen, auxiliante divina gratia, jus fisci inde exigere débet, totum ad opus

esse nullatcnus dubitamus. Quapropter sanctae matris ecclesiae Narbonensis jure

noverit omnium fidelium sanctae Dei Ec- perpetuo concedimus obtinendum. Fiscos

clesiae nostrorumque tam praesentium & vero, qui sunt in Biterrensi comitatu,

futurorum solertia, quia accessit ad cle- sancto Paulo confessore a longo tempore

mentiam serenitatis nostrae Theodardus, collatos & a potestate comitali injuste usur-

venerabilis primae sanctae Narbonensis ac patos plenissime reddidimus, atque eidem

Redensis ecclesiae archiepiscopus , inno- ecclesiae, sicut dignum est, per hoc nostrae

tescens nobisde paupertate sui episcopatûs auctoritatis praeceptum confirmavimus.

& quemadmodum sua sedes & pêne omnes Per quod decernimus atque jubemus, ut

ecclesiae ejusdem civitatis ruinae jam nuUus judiciariae potestatis nec uUus ex

proximae existebant, ita ut per ipsum nul- fidelibus nostris in ecclesias aut loca, quae

latenus possent restaurari.Haecaudientes, deinceps jure & potestate ipsius ecclesiae

immo condolentes, ejusque necessariam divina pietas voluerit augere, ad causas

& rationabilem petitionem esse cognos- audiendas, vel freda aut tributa exigenda,

centes, placuit celsitudini nostrae, pro aut mansiones vel paradas faciendas, aut

iîdejussores toUendos, aut homines ipsius

Archives de l'église de Narbonne. ecclesiae tam ingenuos quam servos distrin-

Dîplôme du roi Eudes pour l'église

de Narhonne '.
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gendos, aut ullas redibitiones aut illicitas

occasiones requirendas, nostris futurisque

temporibus ingredi audeant, vel ea quae

supra niemorata sunt, vel sicut in privile-

giis praesulum Romanorum confirmata

sunt, penitus exigere praesumat. Sed liceat

memorato praesuli suisque successoribus

sub nostra defensione quiète résidera, &
nostrae parère jussioni : & quicquid jus

fîsci exinde exigere poterat, totum nos pro

aeterna remuneratione eidem concedimus

ecclesiae, ut perpetuis temporibus clericis

ibidem Deo servientibus proiiciat in aug-

mentum, quatenus rectores ipsius ecclesiae

cum omnibus ad sepertinentibus, cum clero

& populo sibi subjecto, pro nobis ac totius

regni nostri stabilimento Domini miseri-

cordiam alacriter exorare delectet. Et ut

hoc praeceptum nostrae auctoritatis invio-

labile aeternum obtineat vigorem, manu
propria subterfirmavimus, & annulo nostro

insigniri jussimus. Sig-J-num Odonis glo-

riosissimi régis. Throannus notarius ad vi-

cem Ebolonis recognovit. Datum VI kal.

julii [anno Incarnationis Domini nostri Jesu

ChristiDCCCLXXXVlIP}, indictione Viil,

anno III régnante domno Odone glorio-

sissimo rege. Actum Aurelianis civitatis.

Askericus Parisiensis episcopus ambasciavit

hoc.

& in Vallevinaria, in loco ubi vocabulum

est Lusignata^ hoc est ecclesia in honore

sancti Philippi constructa, cum casa, curte

& horto & eximio campo. Quidquid ad

ipsam Casam Dei aspicit, vel parentes nostri

obtaverunt quod ei pertineat, integram

medietatem ad ipsum sanctum locum con-

cedimus jam superius dictum : ut habeat

ipse dominus episcopus, vel sui canonici

quidquid juste & rationabiliter facere vo-

luerint habeant potestatem ad faciendum.

Sane si quis nos ipsi aut uUus homo qui

cessione ista rumpere voluerit, iram Dei
incurrat, & cum sancto Vincentio sit ratio-

naturus, & nihil vindicet quod repetit : sed

componat ad ipsos rectores auri libras V,

& in antea donatio ista firma & stabilis

permaneat cum stipulatione subnixa. Facta

donatione ista XV kalend. maii , anno v
régnante D. Odone rege féliciter. Signum
Ermemburgis & Mesiae quod donatione

ista pie scribere & firmare rogaverunt, ma-

nibus eorum Armantes. Signum Eunone,
Sign. Gilberti, Sign. Raimondi.

i5. — XV

Bulle du pape Etienne en faveur d'Ar-

nuste, archevêque de Narhonne '.

An
852

Éd.orig.
t. II,

col. 2g.

An

17 avril

14. — XIV

Donation faîte à Véglise de Viviers"^.

SACROSANCTAE ecclesiae Sancti Vincentii

Castro Vivariensi constitutae, ubi dom-
nus Rostagnus cum suis canonicis adesse

solicite dignoscitur. Ideo ego Ermemburga
sive Mezia quondam avia mea, pro Dei

timoré & aeterna Christi retributione

,

propterea concedimus ad ipsum sanctum

locum aliquid de rébus nostris qui a nobis

de alode parentum nostrorum legibus ob-

venit, & sunt ipsas res in pago Vivariense

STEPHANUS episcopus, servus servorum
Dei, reverendissimo & sanctissimo con- An

fratri nostro Arnusto, episcopo primae se- ^
_

dis sanctae Narbonensis ecclesiae, & per te

in eadem venerabili ecclesia in perpetuum.
Convenit apostolico moderamini pia reli-

gione pollentibus, &c. Unde salubribus

petitionibus vestris inclinati, decrevimus ut

a praesenti die décima quarta indictione,

per hujus nostrae apostolicae confirma-

tionis privilegium roboramus, stabilimus

& in perpetuum nostra apostolica autho-
ritate confirmamus; id est omnes domos,
cellas, ecclesias, villas, curtes, parrochias,

terras, vineas, prata, sylvas atque medie-

Lege DCCCXC. • Labbe , Bibliotheca nova manuscrîptorum , t. i,

' Archives de l'église de Viviers; procès-verbal de p. 804. — Catel, Mémoires de l'histoire de Langue-
l'an 1407. doc, p. 772. — Gallia Christiana, t. i, p. 372.
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tatem sylvarum & telonei, seu raficae atque

naufragii, monasterio Sancti Laurentii, &
cellas vel cum adjacentiis & pertinentiis

earum, una cum famulis utriusque sexûs,

& alia omnia quae a piis imperatoribus &
regibus, vel ab aliis Deum timentibus in

eadem ecclesia collata suntvel conferenda,

tam in ipso comitatu Narbonensi, quam &
Reddensi, seu Nemausensi, atque Auso-
nensi. Haec vero omnia ita jure iirmissimo

a te possideri ac dominarî volumus, seu

olim possessum est a sanctae memoriae
praedecessore tuo Daniele episcopo, seu &
reverendo Sigebodo, ejusdem primae sedis

Narbonensis praesule, sub tua tuorumque
successorum ditione, potestate ac utilitate

omnimodis confirmantes : statuentes apos-

tolica censura, sub divini judicii obtesta-

Éd.orig. tione & anathematis interdicto, ut nulli
t- H, , . . ,.

coi.3o. umquam parvo aut magno homini hceat

quamlibet forciam vel aprisionem in omni-

bus rébus ejus facere, aut potestatem ali-

sanctae Romanae ecclesiae, in mense au-

gusto, indictione décima quarta. Beneva-

lete. Datum decimo tertio kalendas septem-

bris, per manum Stephani,episcopi sanctae

ecclesiae Nephesinae, in arcario sanctae

Sedis Apostolicae, imperante domno piis-

•simo Augusto Arnulpho, a Deo coronato,

magno imperatore anno primo.

16. — XVI

Charte de Louis, roi de Provence, fils

de Boson , en faveur de l'église

d'U-{ès\

I

m

N nomine Sanctae & îndîviduae Trini-

tatis, Ludovicus divina praeordinante

clementia rex. Postquam a saeculo rega-

quam habere, vel aliquem distringere, aut lium dignitatum decus enituit, &principum
qualecumque teloneum ab eis exigere, sive

ad placitum eos ubicumque pro quibuscum-
que casibus provocare praesumat, nisi in

praesentia archiepiscopi causa illorum au-

diatur Scregulariter firmetur. Illud quoque
nostra apostolica authoritate juxta canoni-

cam sanctionem addere placuit,ut si quando
divina vocatione vos vestrique successores

gloria decenter effloruit, semper eis justum

& naturaliter venit ad posteros transfusum,

ut tanto libentius fidelium suorum depre-

cationibusfaveant,quanto eosprospexerint

in suis obsequiis efficaces, atque ad utiliora

quaeque agenda promptiores, quatenus illos

vehementius in suum famulatum inflam-

ment, & subséquentes ad eorum normam
ex hac luce migraverint, quandiu in ipsa sibimet devotius obsequi dignanter infor-

ecclesia Narbonensi repertus fuerit qui ment. Igitur universis fidelibus sanctae

dignus sit officio pontificatûs ipsius fungi, Ecclesiae nostrisque praesentibus & futu-

nulli liceat ex alio loco inibi ingredi, ris notum fieri volumus, qualiter Am'elius,

nec jam dictam sibi praeditus quacumque Ucetiae civitatis venerabilis episcopus,

dignitate aut regia authoritate usurpare ad nostram accessit mansuetudinem, cle-

sedem : sed conventu vicinorum coepisco- menter suggerens & humiliter petens, qua-

porum occurrere valentium facto, alicujus

potestatis benedictioniscleri, vel plebis

praecipiat dignitatem. Si vero aliquem de

suffraganeis coepiscopis contigerit mori

,

perquirens metropolitanus electionem ple-

bis ipsius, eam visitare studeat utpote vidua-

tam ecclesiam. Quod si forte ibi talis non
repertus fuerit qui onus sacerdotale ferre

queat, per canonicam auctoritatem & nos-

tram apostolicam permissionem, licentia sit

illi absque ulla retractatione de sua ecclesia

talem intronizare, qui suffraganeae suae ec-

clesiae, dignius praeesse valeat pastor, &c.

Scriptum per manum Nicolai, scrinarii

tenus S. Theodorito, cujus ecclesiae, Deo
favente, praeest episcopus, res quasdam
priscis temporibus attributas, sed. quorum-
dam cupiditate sublatas, nostrae auctoritatis

titulo , sancto restituere deberent Chris-

tique martyri Theodorito. Cujus petitioni

libenter assensum praebentes , & pecca-

minum nostrorum relaxationem, ejusdem

utillimum in omnibus atque indesinentem

considérantes famulatum, utpote rationa-

bilem, propter fidelitatem maximam, devo-

tissimumque animum ac strenuum in om-

• Archives de l'église d'Uzès.
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nibus servitîum alacriteranniientes,nostrae

celsitudinis apices fieri sancimusj per quos

juris nostri jure haereditario Sancto Theo-
dorito Ucetiae sedi largimur, & in posterum

cunctis succedentibus, Christo favente, ad

fruendum tribuimus, ecclesiam scilicet

Sancti Baudilii, a parte Aquiloni non longe

ab eadem civitate a sancto Firmino ejus-

dem civitatis pastore constructam , ubi &
corpus ejus sanctissimum humatum vene-

ratur, cum omnibus appendiciis ibidem

pertinentibus ; necnon & ecclesiam in

honore sancti Juliani martyris sanctique

Andreae apostoli & sanctae Basilissae vir-

ginis cum omnibus subjacentiis, in média

civitate Ucetiae, ab ipso sanctissimo Christi

confessore Firmino constructa opère miro,

seu & ecclesiam Sanctorum apostolorum

Pétri & Pauli, a parte septentrionali prope

civitatem Ucetiae a beato Ferreolo sanc-

tissimo patrono ejusdem civitatis construc-

tam, ubi & venerabile corpus ejus venera-

biliter humatum veneratur cum omnibus
appendiciis ad se pertinentibus j simulque

& de duobus partibus de fisco Milciano ad

nos pertinentibus cum omnibus appç^idi-

tiis; seu etiam ecclesiam Sancti Marcelli

quam dicunt Deusintus, Sancti Martini ad

Marianum veterem , Sanctique Caprasii

quem vocant Carneficium quondam orga-

nicum Campaniaco & Marbaco. Haec igitur

omnia superius nominata cum ecclesiis,

terris, vineis, tam cultis quam & incultis,

tam retentis quam & invasis, tam quaesitis

quam "inexquisitis, aquis aquarumve decur-

sibus, cum famulis utriusque sexûs, cum
appenditiis universis ubicumque sint, cum
exitibus & regressibus, cunctisque adja-

centiis suis, libenti & promptissimo animo
impendimus atque Sancti Theodoriti di-

tioni gratanter contradimus : ut ab hac die

& deinceps inconvulse, firmiter atque in-

violabiliter eadem ecclesia jure proprie-

tatis teneat & absque ullius contrarietate

possideat. Et ut haec nostrae praecep-

tionis auctoritas nostris futurisque tem-

poribus inconvulsam atque inviolabilem

obtineat fîrmitatem, manu propria sub-

terroborari & annuli nostri impressione

insigniri jussimus. Actum est hoc prae-

ceptum apud ecclesiam Sancti Florentii

in Aurasicensi civitate, anno Incarnationis

Dominicae DCCCLXXXXVI, indictione xv,

anno VI.

•]; Signum Ludovici serenissimi régis.

Arnulphus ad vicem Barnuini archiepi-

scopi atque archicancellarii recognovi.

17. — XVII

Echange entre Fructarîus, êvèque

,

6* Rainardj vicomte de Bé-^ïers '

.

PRISCORUM patrum edocent instituta,

imo & secularium legalium décréta

permittunt, ut ecclesiasticarum rerum ac

mundanarum terras propter congruas uti-

lesque exhibitiones secundum eorumlibet

saluberrimum & congruentiae compen-
dium, necnon & libitum ac promptissimam
voluntatem commutatio commodo fieri cen-

seatur, eotenus ut utrarumque partium

justa & saluberrima fiât commutationis

propensio
,
quatenus in posterum ratam

obtinere valeat valitudinem. Notum igitur

fiât omnium filiorum sanctae Ecclesiae

almitati praesentium scilicet ac futurorum,

qualiter placuit atque convenit inter Fruc-

tarium venerabilem Bitterrensis ecclesiae

episcopum, canonicorumque suorum as-

sensu, ac illustrem virum Rainardum ejus-

dem comitatûs vicecomitem & uxorem ejus

Didam, propter congruam eidem ecclesiae

utilitatem & meliorationem, quatinus ali-

quid de terris & mancipiis inter se com-
mutare deberent, quod utique & fecerunt.

Itaque commutât praefatus episcopus par-

tibus Rainardi & uxoris ejus Didae aliquid

de rébus Sancti Nazarii quae sunt sitae in

comitatuAvinionensijVidelicetvillam quam
vocant Tavellis cum ecclesiis Sancti Pétri